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МЕДЬ

Марки ГОСТ
Copper. Grades 8 5 9 —78

ОКП 17 3320

Дата введения 01:01.79

1. Настоящий стандарт распространяется на медь, изготовляе­
мую в виде катодов, слитков (в том числе вайербарсов) и полу­
фабрикатов.

(Измененная редакция, Изм. № 1).
2. Марки и химический состав меди должны соответствовать 

указанным в таблице.
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Способ
получения Обозначение

марок

Химический состав, %

Медь, 
не менее

Примесей, не более

висмут сурьма М Ы Ш Ь Я К железо никель свинец

Электролитическое МООк 0,0003* , 0,0004 0,0005 0,001 0,002** 0,0005
рафинирование МОк 99,97 0,0005 0,001 0,001 0,001 0,001 0,002

М1к 99,95 0,001 0,002 0,002 0,003 0,002 0,003
Слитки и
полуфабрикаты

Огневое рафинирова- МООб 99,99 0,0005 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
ние МОб Медь-Ь

серебро,
не менее
99,97 0,001 0,002 0,002 0,004 0,Ш2 0,003

Переплавка катодов МОО 99,96 0,0005 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
МО 99,93 0,0005 0,ОЮ2 0,001 10,004 0,002 0,003
Ml 99,90 0,001 0,002 0,002 0,005 0,002 0,005

Переплавка с раскис­ М1р 99,90 0,001 о,ао2 0,002 0,005 0,002 0,005
лением

М1ф 99,90 0,001 0,002 0,002 0,005 0,002 0,005
М2р 99,70 0,002 0,005 0,01 0,05 0,2 0,01
МЗр 99,50 0,003 0,05 0,05 0,05 0,2 0,03

Огневое рафинирова­ М2 99,70 0,002 0,005 0,01 0,05 0,2 0,01
ние отходов меди М3 99,50 0,003 0,05 0,01 0,05 0,2 0,05
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Продолжение
Химический состав. %

Примесей, не более
Способ Обозначение

получения марок
олово сера кислород ЦЙНК фосфор серебро

Электролитическое МООк „___ 0,0015 0,01 ■ 0,0015*** 0,0102

рафинирование МОк 0,001 0,002 0,015 0,001 0,001 0,002
М1к 0,002 0,004 0,02 0,003 0,002 0,003

Слитки и 
полуфабрикаты

Огневое рафинирова­
ние

МОЮб
МОб

0,001
0,002

0,001
0,003

0,001
0,001

0,0001
0,003

0,0003
0,0Ю2

0,002

Переплавка катодов МОО
МО

0,001
0,001

0,002
0,003

0,03
0,04

0,001
0,003

0,0005 0,0(02
0,002

Ml 0,002 0,004 0,05 0,004 — 10,003

Переплавка с раскис­ М1р 0,002 0,005 0,01 0,005 0,002—(0,012 —
лением

М1ф
М2р
МЗр

0,002
о;о5
0,05

0,005
0,01
0,01

0,01
0,01

0,005 0,012—0,04 
0,005—0,06 
0,005—0,06

—

Огневое рафинирова­ М2 0,05 0,01 0,07
0,08

— — —

ние отходоп меди М3 0,05 0,01

* Для суммы висмута, селена и теллура. Максимальное содержание каждого не должно превышать
0.0002%.

** Для суммы никеля, цинка, кремния, олова, железа, кобальта. 
*** Для суммы фосфора, хрома, марганца, мышьяка, кадмия, сурьмы.
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С. 4 ГОСТ 859—78

П р и м е ч а н и я :
I. Содержание отдельных примесей, не указанных в таблице, а также со­

держание газов в меди марки МООб устанавливается по соглашению изготови­
теля с потребителем.

2; 3. (Исключены, Изм, № 3).
4. По соглашению изготовителя с потребителем допускается изготовление 

меди хтарки МОб с массовой долей кислорода не более 0,002%.
5, 6. (Исключены, Изм. № 1).
7 По требованию заводов по обработке цветных металлов и электротехни­

ческой промышленности медь марки Ml к изготовляют с массовой долей серы 
не более 0,003%.

8. (Исключен, Изм. № 4).
9. Знак ^тире» в таблице означает, что данная цримесь не нормируется.
10. В меди марки МООк общая сумма нормированных примесей, исключая 

кислород, не должна превышать 0,0065%.
II. В меди марок М1006 и М00 массовая доля селена не должна превышать 

0,0005%, теллура — 0,0005%, По требованию потребителя в меди марки МО 
массовая доля селена не должна превышать 0,'001%, теллура — 0,0005%.

(Измененная редакция, Изм. № 2, 3, 4).
3. Удельное электрическое сопротивление полуфабрикатов из 

меди устанавливается стандартами на конкретные виды продук­
ции.

В обозначение меди марок Ml и М1р, предназначенной для 
электротехнической промышленности, дополнительно включают 
букву «Е».

4. Химический состав меди определяют по ГОСТ 13938.1 — ГОСТ 
13938.12, ГОСТ 13938.13 или ГОСТ 9717.1 -  ГОСТ 9717.3.

Округление результатов химического анализа производят до 
последнего знака, указанного в таблице.

3, 4. (Измененная редакция, Изм. Л» 3).
5. (Исключен, Изм. № 3).
(Приложение исключено, Изм. № 1).
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